



MARINHA DO BRASIL

HOSPITAL NAVAL DE RECIFE

**AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA**

I - OBJETO:A presente demanda tem por finalidade a aquisição de materiais destinados à manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar-condicionado instalados nas dependências do Hospital Naval de Recife (HNRE).

MATERIAL	CATMAT	UNIT	QUANT	TOTAL
CAPACITOR 55 MFD 380V C/TERMINAL 50X110 CORPO ALUMINIO EOS	483532	R\$ 44,00	04 UN	R\$ 176,00
CAPACITOR 45 MFD 380V C/ TERMINAL 50X90 CORPO ALUMINIO EOS	327996	R\$ 32,00	04 UN	R\$ 128,00
FITA PVC 10 M LINEAR X 0.10 M LARGURA COR BRANCA EOS	16936	R\$ 4,50	20 UN	R\$ 90,00
TUBO COBRE FLEXÍVEL TM ¼ ,1KG	289275	R\$ 190,00	8 KG	R\$ 1520,00
TUBO COBRE FLEXÍVEL TM ½, 1KG	344031	R\$ 195,00	6 KG	R\$ 1170,00
TUBO COBRE FLEXÍVEL TM 3/8, 1KG	338624	R\$ 195,00	8 KG	R\$ 1560,00

SUPORTE SPLIT COND 450MM	16936	R\$ 42,00	10 UN	R\$ 420,00
SUPORTE SPLIT COND 500MM	16936	R\$ 70,00	10 UN	R\$ 700,00
SUPORTE SPLIT COND 600MM	16936	R\$ 68,00	10 UN	R\$ 680,00
DETECTOR DE TENSÃO LOTUS C/LED 1000V	13479	R\$ 38,00	01 UN	R\$ 38,00
BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	249218	R\$0,30	200 UN	R\$ 60,00
BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	359439	R\$0,30	200 UN	R\$ 60,00
KIT SERRA COPO DIAMANTADA 75MM	359439	R\$ 169,00	03 UN	R\$ 507,00
MANIFOLD DIGITAL AR CONDICIONADO TMS- 100	320691	R\$999,00	02 UN	R\$1998,00
ALICATE AMPERÍMETRO	255344	R\$ 250,00	01 UN	R\$ 250,00
BORRACHA REPARO PARA MANGUEIRA DE MANIFOLD	13939	R\$ 2,50	10 UN	R\$ 25,00
JOGO SOQUETE CATRACA 40 PEÇAS	614160	R\$ 60,00	02 UN	R\$ 120,00
KIT FIXAÇÃO DE SPLIT	16936	R\$ 20,00	30 UN	R\$ 600,00
PARAFUSO SEXTAVADO N10	313636	R\$ 0,80	200 UN	R\$ 160,00

PARAFUSO PHILIPS N8	441716	R\$ 0,50	200 UN	R\$ 100,00
ARUELA ¼ 8MM	262704	R\$ 0,20	200 UN	R\$ 40,00
GÁS R22 REFRIGERANTE	603589	R\$ 1.156,00	04 UN	R\$ 4.624,00
GÁS 410A REFRIGERANTE	400047	R\$ 1.484,74	04 UN	R\$ 5.938,96
GÁS 134A REFRIGERANTE	270164	R\$ 1.632,00	04 UN	R\$ 6.528,00
TOTAL:				R\$ 27.492,96

II - VALOR ESTIMADO GLOBAL: R\$ 27.492,96 (Vinte e sete mil quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e seis centavos)

HEWERTON HEMILTON DE OLIVEIRA SILVA
Segundo-Sargento (MO)
Requisitante

III - ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

(X) Ação Interna/Fase: B406MN; e
(X) Recursos ND: 339039.

ALVARO ANTONIO CARDOSO BASTOS
Capitão de Mar e Guerra (Md)
Agente Fiscal

AMANDA KELLY LOPES SOARES PEREIRA
Capitão de Corveta (IM)
Agente Financeiro

AUTORIZAÇÃO:

Autorizo a abertura do Processo de Contratação Direta, sob a ótica da **oportunidade, conveniência e relevância para o interesse público**, por dispensa de licitação na sua forma eletrônica, de acordo com o inciso VIII, art. 72, da Lei nº 14.133/2021.

Recife, PE, na data da assinatura.

ARNALDO OLIVEIRA DE JESUS
Capitão de Mar e Guerra (Md)
Ordenador de Despesa